(1) Eccli. 2. — (2) Joan. 4.

Mais c'est en cela même, disent les Pères, qu'il la soutient, et qu'il fait éclater sa gloire : car il n'y a que la patience d'un Dieu qui puisse aller jusque là. Celle des hommes qui n'a pas plus d'étendue que la petitesse de leur cœur, est bientôt à bout : mais la mesure de la patience de Dieu, est la grandeur de Dieu même.

En effet, continue saint Augustin, Dieu est patient, parce qu'il est éternel ; il est patient, parce qu'il est fort ; il est patient, parce qu'il est Dieu : *Patiens est quia æternus est, quia fortis est, quia Deus est.* Et rien, à le bien prendre, ne nous marque mieux sa divinité et n'en est un témoignage plus invincible, que cette tranquillité surprenante avec laquelle il dissimule et il tolère les offenses des hommes. Mais de ce principe quelle conséquence, mes chers auditeurs, devons-nous tirer ? s'ensuit-il que le pécheur ait droit de différer sa conversion, et de faire attendre Dieu, parce que Dieu veut bien l'attendre ? C'est ainsi qu'ont toujours raisonné, et que raisonnent encore les libertins et les mondains ; et c'est ce faux raisonnement, et cette damnable présomption, qui de tout temps les a confirmés et les confirme tous les jours dans leur libertinage et dans leurs désordres. Mais à Dieu ne plaise, chrétiens, que nous fassions un tel abus de ses miséricordes ; et quand il s'agit de pénitence, l'erreur la plus pernicieuse où nous puissions tomber, est de nous attendre que Dieu nous attendra : pourquoi ? par mille raisons qui

ne souffrent point de réplique , et que vous ne pouvez ignorer sans ignorer en même temps les plus essentielles maximes de votre religion. Ecoutez-les. Parce que si Dieu nous attend , c'est uniquement à sa grâce que nous en sommes redevables : or il n'est rien de plus impie , ni rien de plus insensé , que de compter sur cette grâce , jusqu'à s'en prévaloir contre Dieu même : *An oculus tuus nequam est , quia ego bonus sum* (1) ? Parce qu'il y en a plusieurs que Dieu n'attend pas , et sur qui , pour l'exemple des autres , il lui plaît d'exercer sa juste colère , en les laissant mourir dans leur péché : *Ego vado , et quæretis me , et in peccato vestro moriemini* (2). Parce qu'à l'égard même de ceux que Dieu attend , il y a un terme après lequel il ne les attend plus : *Adhuc quadraginta dies , et Ninive subvertetur* (3). Parce que nous ne pouvons savoir jusques à quand Dieu nous attendra , ni même s'il nous attendra , et que c'est le secret le plus impénétrable pour nous et le plus caché : *Quis scit si convertatur , et ignoscat* (4) ? Parce que notre seule présomption , en nous assurant que Dieu nous attendra , suffit pour l'engager à ne nous attendre pas ; de peur , comme remarque Tertullien , que sa patience qui est un de ses plus saints attributs , ne servît à autoriser et à fomenter nos crimes. Tout cela , chrétiens , autant de vérités incontestables , qui doivent nous tenir dans un sage tempérament de crainte et de confiance. Vérité , qui nous laissent